GAB DEP SAMUEL JUNIOR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de Aplausos ao Coral Central que comemora 87 Anos:
Jubileu de Nogueira, com sede na Assembleia de Deus da
Liberdade, Salvador-BA.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na ata dos trabalhos da Assembleia
Legislativa do Estado da Bahia MOÇÃO DE APLAUSOS ao Coral Central que comemora 87 Anos: Jubileu
de Nogueira, com sede na Assembleia de Deus da Liberdade, Salvador-BA.

O coral central teve início com a irmã Lydia, filha do missionário Otton Nelson, em 1934. Na década de 40,
a regência passou para as mãos de Leopoldino, que tinha a forma peculiar de ensaiar o coral fazendo o uso
de uma sanfona, cenário muito lembrado por nossa querida irmã Ilmacy Alves - que ingressou no Coral
Central em abril de 1947.

Na década de 50, a regência foi assumida pelo saudoso pastor Felipe das Virgens e continuada pelo irmão
Durval Victorino Montanhas. Em 2005 a irmã Neilza Ferreira Lima Nunes admitiu a Regência do Coral e
permanece até hoje.

O Coral atua em cultos, Santa Ceias e eventos gerais. Já participou efetivamente de evangelismos em
Salvador e cidades circunvizinhas, e já cantou em diversas cidades baianas. Na liturgia do culto tem a função
de elevar aos seus ouvintes o canto cantado a 4 vozes e as mais suaves melodias da música sacra.

A seleção dos seus participantes se dá através de um teste vocal, onde o maestro identifica a extensão vocal
do componente e destinando cada corista para sua voz específica.

Atualmente agrega em seu quadro 80 componentes, das mais variadas idades e classes sociais e é um
importante espaço de socialização.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2021.

Deputado Samuel Junior